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Anotace:

Práce se zabývá studiem morfologie povrchu a optických vlastností transparentních

vodivých oxidů. Opticky transparentní a elektricky vodivé oxidy (TCO) jsou binární, ternární

nebo multi-komponentní sloučeniny alespoň jednoho kovového prvku, které díky poměrně

dobře řiditelným vlastnostem mají velmi široké pole uplatnění. Vybraným materiálem

pro tuto studii byl dopovaný oxid zinečnatý, který díky svým vlastnostem a dostupnosti je

jedním z velmi perspektivních materiálů použitelných např. jako horní sběrnice nebo zadní

odrazná vrstva v sestavě tenkovrstvého solárního článku. Díky právě těmto aplikacím je práce

zaměřena a rozdělena do několika částí.

První část popisuje současné znalosti o vybraném materiálu. Dále jsou popsány

základní principy použitých experimentálních technik a v experimentální části jsou shrnuty

dosažené výsledky. Byl vypracován metodický postup pro získání optických parametrů z UV-

Vis spektrofotometrie, dále byly získávány, zkoumány a popisovány poznatky o vlivech

vybraných technologických parametrů na fyzikální vlastnosti dopovaného oxidu zinečnatého.

Klíčová slova: tenké vrstvy; morfologie povrchu; optické vlastnosti; transparentní vodivé

oxidy

Annotation

This work deals with a study of surface morphology and optical properties

of transparent conductive oxides. The optically transparent and electrically conductive oxides

(TCO) are binary, ternary of multi-component compounds of at least one metal element,

which have wide range of application due to quite well changeable properties. The material

chosen for this work was the doped zinc oxide, which have a number of new perspective

applications. One of these applications is a front contact or a backscattering layer in a thin

film solar cell. Thanks to these application is this work focused and divided into several parts.

The first part describes current state of knowledge about chosen material. The basic

principles of experimental techniques used are described in next part. In the experimental part

the results achieved are summarized. The methodical approach for evaluation of optical

parameters from UV-Vis spectrophotometry was developed. The knowledge about influences

of chosen technological parameters on physical properties of doped zinc oxide was obtained,

investigated and described.

Keywords: thin films; surface morfology; optical properties; transparent conductive oxides
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Seznam použitých zkratek

TCO transparentní vodivé oxidy (Transparent Conductive Oxides)

ITO cínem dopovaný In2O3

ZnO:Al hliníkem dopovaný oxid zinečnatý

ZnO:Ga galiem dopovaný oxid zinečnatý

ZnO:Sc skandiem dopovaný oxid zinečnatý

a-Si:H amorfní hydrogenizovaný křemík

RT pokojová teplota (Room Temperature)

Seznam použitých zkratek

Eg šířka zakázaného pásu [eV]

N komplexní index lomu

n index lomu (reálná část) [-]

k extinkční koeficient [-]

T spektrální transmitance [%]

Tint integrální transmitance [%]

Tdif rozptýlená transmitance [%]

Tpřímá přímá transmitance [%]

Tcelk celková transmitance [%]

H Haze parametr (parametr rozptylu světla) [%]

R reflektance [%]

λ vlnová délka [m]

α absorpční koeficient [m
-1

]

hν energie částice [eV]

c rychlost světla ve vakuu (2,998. 108 m.s-1) [m.s
-1

]

h Planckova konstanta (6,626 . 10-34 Js) [Js]

d tloušťka vrstev [m]

ψ změna rozkmitu odrazu

Δ fázový posuv

s, p stav polarizace paprsku světla

dhkl mezirovinná vzdálenost [m]

ϑhkl Braggův úhel [°]

hkl systém rovin

n řád difrakce

I0 intenzita v maximu difrakční čáry [impulz]

Iint integrální intenzita difrakční čáry

FWHM šířka difrakční čáry v polovině výšky [°]

2w šířka difrakční čáry v polovině výšky [°]

β integrální šířka difrakční čáry

φ tvarový faktor difrakční čáry

<ε> průměrná velikost mikrodeformací [-]

<D> průměrná velikost krystalitů (koherentně difraktujících oblastí) [nm]
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Gaussova složka integrální šířky fyzikálního rozšíření difrakční čáry

Cauchyho složka integrální šířky fyzikálního rozšíření difrakční čáry

velikost biaxiálního napětí [Pa]

E Youngův modul [Pa]

μ Poissonovo číslo pro daný materiál [-]

Ti Harrisův texturní index

σ vodivost [S/m]

ρ rezistivita [Ωcm]

n hustota volných nosičů náboje [m
-3

]

e náboj elektronu [C]

τ střední doba volného nosiče náboje [s
-1

]

m hmotnost elektronu [kg]

µ pohyblivost nosičů náboje [m
2
V

-1
s

-1
]

n, p koncentrace nosičů - elektronů a děr [m
-3

]

vektor intenzity elektrického pole

vektor proudové hustoty

RH Hallova konstanta

I proud protékající vzorkem [A]

d tloušťka vzorku (vrstvy) [m]

ne koncentrace elektronů [m
-3

]

B magnetická indukce [kg
2
s

-2
A

-1
]

µe pohyblivost elektronů [m
2
V

-1
s

-1
]

p tlak [Pa]

P vysokofrekvenční výkon [W]

f

g

E


f

c

j

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1. Úvod

Opticky transparentní a elektricky vodivé oxidy (TCO) jsou binární, ternární nebo mulit-

komponentní sloučeniny alespoň jednoho kovového prvku. Limitní hodnota jejich rezistivity

je cca 10
-4

cm, extinkční koeficient k ve viditelné oblasti elektromagnetického záření (Vis)

by mohl být nižší než 0,0001, kvůli širokému zakázanému pásu energií (Eg), který bývá větší

než 3 eV. Tato pozoruhodná kombinace vodivosti a transparence je obvykle nemožná ve

standardních stechiometrických sloučeninách, ale je možné těchto vlastností dosáhnout

výrobou nestechiometrického složení nebo přítomností vhodného dopantu.

I když se začal projevovat obrovský nárůst zájmu o transparentní vodivé oxidy před více než

10 lety, známé jsou již mnohem déle.

Již v roce 1907 Badeker objevil takové charakteristické rysy u tenkých vrstev CdO. Později

bylo objeveno, že i další sloučeniny – např. ZnO, SnO2, In2O3 a jejich sloučeniny, také lze

zařadit do skupiny TCO. Dopování těchto oxidů vedlo ke zlepšení elektrické vodivosti bez

degradace jejich optické propustnosti. V moderních technologiích se nejvíce používají např.

hliníkem dopovaný oxid zinečnatý (ZnO:Al), cínem dopovaný In2O3 (ITO) a antimonem nebo

fluorem dopovaný SnO2 (ATO nebo FTO) [1], [2]. Stručný přehled vybraných historických

dat je uveden na Obr. 1.

Obr. 1: Vybrané historické reference týkající se transparentních vodivých oxidů.

Převzato z [3]
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Mezi aktuální a potenciální aplikace tenkých vrstev TCO patří:

- transparentní elektrody pro ploché panelové displeje

- transparentní elektrody pro fotovoltaické články

- nízko-emisivní okna

- multi-funkční okna

- tenkovrstvé transparentní tranzistory

- světlo emitující diody

- polovodičové lasery
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2. Současné znalosti o vybraném materiálu - ZnO

V této práci je důraz kladen na studium a optimalizaci transparentních vodivých oxidů

použitelných ve fotovoltaických aplikacích v sestavě tenkovrstvého fotovoltaického článku,

kde plní dva hlavní úkoly:

a) Na vstupní straně článku propouští dopadající fotony a odvádí volné nosiče

elektrického náboje vzniklé absorpcí fotonů v absorpční vrstvě (intrinsická vrstva

amorfního křemíku) do vnějšího obvodu

b) za p-i-n strukturou vrací neabsorbované fotony (zvlášť z blízké infračervené oblasti

spektra) zpět do p-i-n struktury. Kromě toho tvoří jakousi „nárazníkovou“ vrstvu mezi

a-Si:H strukturou a zadním kovovým (Ag+Al) kontaktem článku.

Pro tyto účely byl vybrán oxid zinečnatý (ZnO), vzhledem k vhodným fyzikálním vlastnostem

(viz níže), velmi snadné dostupnosti a hlavně nejnižší toxicitě z možných transparentních

oxidů [4]. V podstatě se oxid zinečnatý používá v široké škále oborů – od malířské barvy,

přes čistící prášky pro přípravu tmelů, v kosmetice, jako zásyp a mast v lékařství, jako

katalyzátor při syntéze metanolu, je součástí gumárenských směsí při vulkanizaci kaučuku na

pryž, v keramickém a sklenářském průmyslu, v krmivech pro drobná zvířata, po samozřejmě

fotovoltaiku, fotoniku, mikrosystémovou techniku aj.

2.1. Oxid zinečnatý (ZnO)


[…]


vliv při definování cílů práce, ve kterých kromě 1. cíle – vypracování metodických postupů

pro získání optických parametrů z optických spektroskopických experimentálních technik, a

2. cíle – získání poznatků o vlivu vybraných technologických parametrů na fyzikální

vlastnosti dopovaného oxidu zinečnatého, je zahrnutý i 3. cíl, který požaduje prozkoumání

vlivu vybraných technologických parametrů na krystalickou strukturu a zejména na

morfologii povrchu a optické vlastnosti tenkých vrstev dopovaného oxidu zinečnatého.

Hlavní přínosy disertační práce:

V rámci práce byly vytvořené a ověřené programy pro vyhodnocování optických vlastností

tenkých transparentních vrstev doplňující UV-Vis spektrofotometrii – TF SpecFit a TF-

SpecGap. Díky těmto programům je možné získat informace o tloušťce vrstvy a optických

parametrech jednoduché transparentní vrstvy – spektrální index lomu, spektrální extinkční

koeficient, optické šířce zakázaného pásu. Bylo použito nového přístupu, který výrazně

zkracuje čas nutný pro vyhodnocování naměřených dat.

Byly získány nové poznatky o vlivu technologických podmínek při naprašování,

podepozičním žíhání a iontovém leptání na vlastnosti tenkých vrstev dopovaného oxidu

zinečnatého.

Byl zjištěn vliv výše uvedených technologických parametrů na krystalickou strukturu, optické

parametry a morfologii povrchu:

Dopující prvek má zásadní vliv na strukturu vrstvy – ovlivňuje přednostní orientaci krystalitů,

což je pravděpodobně způsobeno elektronovou strukturou dopujícího prvku. Tenké vrstvy

oxidu zinečnatého mají za všech zkoumaných okolností výraznou přednostní orientaci (tím se

rozumí, že na rentgenových difraktogramech je vidět jen jedna difrakční linie a její druhý

řád), kdežto např. tenké vrstvy ZnO dopované galiem dosáhly výrazné přednostní orientace

jen ve specifických případech (např. při depozici na substrát nakloněný od povrchu držáku

vzorků). Vrstvy ZnO dopované galiem nebo skandiem v celku nemají lepší výsledky než

vrstvy dopované hliníkem, ale rozhodně mají svůj potenciál.

Ovlivňováním struktury vlivem naklonění substrátu během depozice bylo dosaženo odklonění

o 11-14° přednostně orientovaných krystalitů od kolmice k povrchu substrátu, ale oproti

původním předpokladům nebylo dosaženo zvýšení propustnosti nebo snížení rezistivity ve

vrstvách.

Při zvyšování teploty, ať už během depozice nebo při podepozičním žíhání, dochází k lepšímu

uspořádání struktury. Atomy, které byly v intersticiální poloze, se dostávají do substitučních

poloh, mizí další nehomogenity mřížky, což ve většině případů způsobuje zvýšení

propustnosti ve viditelné oblasti elektromagnetického záření a dochází ke zmenšení

rezistivity. Zásadní vliv má atmosféra při tomto procesu – atmosféra „forming gas“, která je

tvořena 80 % N2 a 20 % H2 způsobuje sice zlepšení vodivosti vzorků, posouvá absorpční

hranu ke kratším vlnovým délkám, což rozšiřuje optickou šířku zakázaného pásu, ale na
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druhou stranu snižuje hodnoty spektrální propustnosti ve viditelné oblasti a dochází k silnější

absorpci při vyšších vlnových délkách. Navíc pro žíhání musela být použita teplota vyšší než

200°. Oproti tomu materiál žíhaný ve vakuu začal reagovat na teplotu již při 150 °C – zvýšila

se integrální propustnost ve viditelné oblasti, především v oblasti kratších vlnových délek,

zvětšila se optická šířka zakázaného pásu, zvýšil se spektrální index lomu, což svědčí o

zhuštění materiálu a snížila se rezistivita. Při porovnání výsledných optických vlastností je pro

dopované tenké vrstvy oxidu zinečnatého vhodnější použití žíhání ve vakuu – je nutná menší

teplota žíhání a dochází ke zvýšení propustnosti ve viditelné oblasti elektromagnetického

záření.

Na drsnost má největší vliv leptání. V práci bylo použito iontové leptání při časech 30 a 60

minut, které nejlepších výsledků (největšího difúzního rozptylu ve viditelné oblasti) dosáhlo

po leptání 60 minut, ale došlo k velkému úbytku materiálu. V této oblasti bude nezbytné

připravit další experimenty a optimalizovat dobu leptání pro dosažení nejvhodnější

morfologie povrchu pro rozptyl světla.

Nejmenších hodnot rezistivity – hodnota 7,6 x 10
-4

Ωcm bylo dosaženo u vrstev ZnO

dopovaných hliníkem po žíhání v atmosféře „forming gas“ na teplotu 400 °C. Transmitance

se v průměru pohybovala okolo 90 %.

Optické parametry vrstev tenkých vrstev byly nejvíce ovlivněny iontovým leptáním.

S prodlužující se dobou iontového leptání materiálu dochází k většímu rozptylu dopadajícího

záření. Tlak během depozice, odklon substrátu od povrchu držáku vzorků během depozice

nebo dopující prvek mají na optické vlastnosti zanedbatelný vliv.

V práci bylo provedeno několik pilotních experimentů pro potvrzení výsledků z měření UV-

Vis spektroskopií pomocí spektroskopické elipsometrie. V dalších experimentech bude

vhodné elipsometrii - metodu, která má větší potenciál pro popis složitějších struktur, např.

multivrstev, zkombinovat s měřeními na UV-Vis spektrofotometru. Bude tak získána větší

škála informací o optických, ale i elektrických vlastnostech tenkých vrstev.
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Příloha 1: Blokové schéma programu TF SpecFit
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Příloha 2: Blokové schéma programu TF-SpecGap