HODNOCENÍ DOKTORANDA

Doktorand: Ing. Marie Netrvalová

Školitel: Doc. RNDr. Pavol Šutta, Ph.D.

Téma práce: Studium morfologie povrchu a optických vlastností transparentních vodivých oxidů

Doktorská disertační práce Ing. Marie Netrvalové „Studium morfologie povrchu a optických vlastností transparentních vodivých oxidů“ byla vypracována v rámci projektu Výzkumného centra 1M06031 MŠMT s názvem „Materiály a komponenty pro ochranu životního prostředí“, který byl řešen na NTC ZČU v Plzni v letech 2006 – 2011.

Ve své práci Ing. Marie Netrvalová zkoumala morfologii povrchu a optické vlastnosti transparentních vodivých oxidů na bázi oxidu zinečnatého dopovaného různými prvky (Al, Ga, Sc) na elektronový typ vodivosti. Jejím úkolem bylo vytvořit a ověřit experimentální postupy zkoumání optických parametrů transparentních vodivých vrstev (oxidů) vytvořených v rámci projektu 1M06031 pomocí UV Vis spektrofotometrie s tím, že vypracované postupy lze použít i pro měření jiných materiálů, např. tenkých vrstev amorfního, mikrokrystického a polykrystického křemíku, které jsou součástí tenkovrstvých fotovoltaických článků na bázi křemíku. Výsledky prezentované v disertační práci naznačují, že tohoto cíle bylo dosaženo.

Dílní výsledky práce doktorandka publikovala ve 44-ti publikacích (z toho v 17-ti ve vědeckých časopisech s impaktním faktorem) jako autorka a spoluautorka a prezentovala je také na 11-ti konferencích.

Ing. Marie Netrvalová po dobu doktorského studia postupovala cílevědomě a na zadané problematice pracovala zodpovědně. V rámci doktorského studia se důkladně seznámila s problematikou zkoumaného materiálu, s experimentálními metodami na zkoumání mikrostruktury materiálů (rentgenová difrakce), povrchové morfologie (AFM), optických vlastností, jakož i dalších experimentálních metod potřebných k charakterizaci optických vrstev. Musela také prostudovat velké množství odborné literatury a po celou dobu studia soustavně sledovat výzkum a vývoj v dané oblasti. V rámci disertační práce se podílela na vytvoření dvou software na zpracování experimentálních dat z UV Vis spektrofotometru a v posledním roce se intenzivně zabývá teorií i experimentem spektroskopické elipsometrie.

V Plzni dne 30. srpna 2012

Doc. RNDr. Pavol Šutta, Ph.D.